Obtio. f. Thomae. Solo.

Aliqd pter mediū res sit gūibus mistis de scēdētis.

Obo. Solo.

An esse vacuo sui simplex in eomouere.

Dubō in cidetale. An vacuū infra supfi ctem aeris concauaz.

Obo.

Solo.

vt quatuor: et leue vt duo: et b. esset graue sicut octo: et leue si-
cut quatuor: tunc in pleno alijs partibus. a. per se positum velocius
descenderet q̄. b. ga a p̄portione dupla respectu resistētie in-
trinsecce: et b. a p̄portione minore: tū in eque libra. b. trahet. a.
sursum: ga virtus actiua ad motū sursus. a. esset decē: q̄ duo
leuitatis. a. et octo ḡuitatis. b. et virtus resistitiua nō esset nisi
nouē: sc̄z quorū ḡuitatis. a. et quatuor leuitatis. b. ¶ 7^a pp̄o. In
vacuo aialia nō possent diu viuere sue nāe dimissa. p̄z: quia
nō h̄ient nutrimentū: et q̄ p̄fecte nō h̄ient mediū inspirandi.
¶ 8^a In vacuo pōt fieri motus alterationis ab intrinseco et
ab extrinseco tangēte. p̄z: q̄ aqua calefacta reduceret se etiā
ga aq̄ tangēs ignē ageret in ipsius. ¶ 9^a In vacuo nō fieret
motus alterationis ab extrinseco nō tangēte. p̄z: q̄ non pōt
diffundi vniū corpōz nisi per cōtactū: qd̄ nō esset in vacuo.
¶ 10^a In vacuo nō fieret visio/odoratio/vel auditio. p̄z: ga
illa regunt mediū extrinsecū: qd̄ nō eēt in vacuo. ¶ 11^a In
vacuo nō fieret motus ambulationis: nec volationis: nec na-
tationis. p̄z: ambulans nō h̄iet vbi figeret pedē: etiā volans
seu natans indiget mediū sustentante: qd̄ nō esset in vacuo.
ergo et̄. Dec de quarto principali.

¶ Pro p̄nto est notandū: q̄ rarefactio et densatio capis p̄pe
et improprie. Improprie est mutatio q̄ corp̄ occupat maio-
rem locū q̄ ante p̄pter ingressum corpōz subtiliū partium
eius descēdētū: quō lana prius arata in sacco: amoto sacco
rarefit. Per oppositū densatio d̄ mutatio: qua corp̄ occu-
pat minore locū q̄ prius occupabat: p̄pter egressum corpōz
subtiliū partū prius in eo inclusorū: quō lana cū cōprimis cō-
densari d̄: et nō est sermo de his ad p̄ns. p̄z: q̄ aut rarefac-
tio est mutatio: qua corp̄ reddit̄ maius q̄ prius erat: sine in-
gressu extrinseci seu ab extrinseco. Et p̄ oppo^m densatio d̄
mutatio qua corp̄ reddit̄ minus q̄ prius erat sine egressu ali-
cui extrinseci q̄ prius erat in eo. Et de his solū ad p̄ns itēdit̄.

¶ Tunc de densatione hoc mō dicta. sit p̄^a pp̄o. Condensatio
est solis p̄ solū motū locale. p̄z: ga incuruatione virge
medietas cōcaua cōdensat: et tū nō p̄cedit alteratione. Itēz ga
in dolio quātūcumq̄ pleno: adhuc iponit̄ bene fora totū seu
ducillus: vt experientia docet: et tunc opz vinū densari: et nō
p̄ alteratione: et cū ignis ḡiat ex straminib⁹: ip̄e occupat ma-
iore locū q̄ occupauit stramen: et ex p̄nti opz aerem cedere:
als̄ oporteret celū cōturbari seu densari in sursus: et cōstat
q̄ nō sit densatio ista nisi per cōpressionē ab igne. alteratio
enim que est ibi est rarefactio que magis rarefaceret q̄ con-
densaret. ¶ 2^a pp̄o. Rarefactio est possibilis per motū
locale. patet: q̄ dolio semipleno vino et bene obstricto: ad-
huc educit̄ bene vna quarta vini: q̄ nō esset nisi aer rarefie-
ret ibi p̄ modum sequele ad motū locale vini. ¶ 3^a pp̄o.
Ad maiore quātūtatē potest aer condensari vel rarefie-
ri per motū alterationis: q̄ per solū motū locale. patet per
experientia. aer in siala calefacta densat̄ ad duplū. vt patet
aq̄ vsq̄ ad mediū siale ascēdēte: nullus aut̄ vnq̄ pōt expiri
aerē p̄ motū locale densari ad duplū. nō enīz vinū ex do-
lio semipleno aere possit extrahi: nisi aer ab extrinseco igre-
deret: vt experientia docet. ¶ 4^a pp̄o. Nunq̄ mā tātū rare-
fit in aq̄ vel in terra: quātū rarefieri pōt in igne p̄ gnōnē ignis
ex eis. p̄z: ga da oppo^m: seq̄ret̄ q̄ terra vel aq̄ possit sine mi-
raculo esse ita rara sicut ignis: qd̄ videtur falsus. ¶ 5^a pp̄o.
Tota massa māe p̄me nunq̄ densat̄ vel etiā rarefit. p̄z: ga
si tota minore locū occuparet: cōcaui orbis lune: q̄ ad aliqua
partē maneret vacuū: et si tota maior fieret penetraret ipsius
p̄caui: quoz nullū pōt fieri p̄ nām. ¶ Loure^m. bec p̄ntia est
bona: aliqd̄ densat̄. ḡ aliqd̄ rarefit: et eō. patet p̄ rōnē iaz fa-
ctā prius. ¶ 6^a. Dec rarefactio vel densatio nō sit p̄ introitū
vt extū vacuitatū. p̄z: q̄ tales nō sunt p̄ dicta. ¶ 7^a. Queli-
bet h̄az mutationū fit: eo q̄ bec mā q̄ est magna actu est in
potētia parua: et q̄ est parua actu: est in potētia magna. p̄z: q̄

fit de paruo magnū et de magno parū: sicut in alijs muta-
tionibus: modo albu fit nigrū: eo q̄ actu albus est in potētia
nigrū: et eōtra. igit̄ et̄. ¶ Sed dubitat̄ de modo quo fit ra-
refactio. Ad qd̄ dicunt illi q̄ ponunt quātūtatē continuā sub-
stantie esse ipsamet̄ subas: q̄ fit per solū motū locale partū:
quo partes que prius erant p̄p̄inquoze elongant̄ magis ab
inuitē. Sc̄d̄i dicunt q̄ rarefactio fit per reale gnōnez quali-
tatis que vocat̄ raritas. Item cōdensatio p̄ corruptionē illi⁹
et introductionē densitatis. Primus modus videt̄ deficere:
q̄ s̄m equi sequi videt̄: q̄ aliqd̄ pedale ignis est eque den-
sus sicut pedale terre: vel q̄ aliqd̄ mā stat sine forma. p̄ns est
falsum: vt notū est. p̄bat̄ p̄ntia: quia si pedale terre est den-
sus: hoc est q̄ habet plus de mā sub equali extensione per
diffinitionē densioris. densum enīz dicit̄ q̄ habet multū de
mā sub pauca extēsiōne: et densius q̄ habet plus et̄. Similr
rarum q̄ h̄z paucū de mā sub multa extensione: et rarius q̄
sub equali h̄z minus. ¶ Querit̄ ergo vtrū pedale terre h̄z
plus de mā in multitudine: et h̄ nō: q̄ in vtriusq̄ mā est ifini-
te partis: vel in magnitudine actuali: et hoc non: quia vtrūq̄
est actu solū pedale: vel in magnitudine potētiā. v̄z. q̄ pe-
dale terre pōt rarefieri: et mā eius pōt esse centipedalis vel
mille pedū: et nō sic pōt extēdi mā ignis: et si sic: cum mā pe-
dalis sit eētialr̄ sua extēsiō: seq̄tur q̄ in terra sunt eētū par-
tes pedales māe simul per penetrationē: cū forma pedalis
terre nō inhereat nisi vni pedali terre: seq̄ q̄ alia nonagin-
tanouē erunt sicut forma. ¶ Forte respondebis q̄ cūlibet
potētiā pedali inheret forma pedalis terre. ¶ Contra. si sic.
tunc eētialr̄: tātū possit extēdi forma terre sicut mā eius: et
sic terra manens terra eētialr̄ possit eē ita rara sicut ignis:
q̄ nō repugnat forme terre esse sub tāta raritate sicut ignis.
si enīz pedalia terre sic se penetrarent q̄ qd̄libet pedale ma-
terie potētiāliter existēs in pedali terre esset in formatū for-
ma pedali terre: q̄re nō possent ita bene h̄ partes esse extra
inuitē sicut simul p̄ penetrationē. ¶ Confirmat̄ sic s̄m h̄ac
opinionē mā est sua extēsiō. Supponat̄ ergo q̄ bec mā sit
ita rara sicut materia ignis. Et arguat̄ sic. Quātūcumq̄
hec materia est nunc in pedali terre: tanta fuit prius hec ma-
teria terre: sed mille pedales est nunc. igitur in pedali terre
fuit prius mille pedalis materia. discursus est bonus: ga sub
distributione maioris in predicamento quantitatis capitur
terminus in minore: et patet maior per te: ga per rarefactio-
nem nulla quātūtas acquiritur. ergo quātūcumq̄ est bec ma-
teria nunc: semper ante fuit tanta. Et minor supponatur: tunc
vltra arguatur sicut prius: q̄ materia stetit sine forma: vel q̄
in vno pedali terre sunt mille pedalia terre per penetratio-
nem: vel q̄ vna forma pedalis inheret mille substantijs di-
stinctis. ¶ Respondet̄ forte negando maiorem: quia lz per
rarefactionem: nulla noua quātūtas acquiritur: tamen ma-
teria per eam incipit esse maior propter motum localem: et
per cōsequens sequitur q̄ lz materia sit sua extēsiō: tamen
non repugnat ei quin vno tempore sit extēsiō maior: et alio
tempore minor. Istud non valet: quia si sic: sequitur q̄ ignis
habet tantam māem sicut terra equalis quantitatis: q̄re eque
densus esset. Probatur: ga extensioni sue non repugnat esse
quālibet maiorem plus q̄ extensioni terre: ex quo extēsiō
sine aliqua additione vel ablatione magnitudinis potest eē
maior et minor: et nō potior ratio de hac extēsiōne q̄ de alia.
¶ Confirmat̄: quia videtur q̄ eque essentialiter sicut gra-
dus albedinis est sua intensio: ita bipedalitas sit sua extēsiō
et mens humana non concipit: q̄ gradus albedinis fiat in se
intensior nisi aliqd̄ sibi addat̄. Et ex cōsequenti falsum dicit̄
illi: q̄ extēsiō data sine aliquo sibi superaddito potest fieri
maior. ¶ Sc̄da opinio etiāz videtur deficere: quia ponit̄ q̄
raritas sit accidens distinctū p̄tra māem: oppo^m videt̄ velle
Cōmē. et̄ de celo i descriptione densi et rari: q̄ prius sunt posse: